Cap. 23

Quòd autem in ijs, quæ sunt ex hypothesi, eodem modo res habeat, hinc intelligetur: Nam omnes, quæ per incommodum quidpiam efficiunt, falsum quid concludunt, propositum autem ex hypothesi probant, quandoquidem ex contrario posito aliquid eueniat, quod fieri, non possit: verbis causa, concludimus dimententem nullam cum latererationem habere, ex eo quòd si aliquam habere posueris, sequetur, imparia paribus esse & aqua: Sane cōcluditur, numerosimpares paribus esse aquos. At dimententem irrationabilem esse ex hypothesi monstratur, nempe quia ex illius contrario quidpiā falsum euenit. Illud enim est, quod dicimus concludere per impossibile, quidpiam ex hypothesi initio proposita concludere, quod fieri nequeat. Cum igitur in ratiocinationibus ijs, quæ ad incommodum deducunt, rectà ostendatur, ac cōcludatur quidpiam falsum, questio autem proposita probetur ex hypothesi: & paulo ante docuimus, quæ aliquid rectà ostenderet, omnem per aliquam ex tribus illis figuris effici: manifestum est ratiocinationes ex incommodo per eas quoque fieri, nec eas modò, sed & quæ sunt ex hypothesi pariratione omnes: transsumptū enim omnes quidem concludunt, propositum autem ex consensu ac conuentione probatur, aut ex alia aliqua hypothesi. Quòd si ita est, necesse est demonstrationem ac ratiocinationem omnem per tres illas figurās, quas exposui-

mus, effici. Cum autem hoc planè probatum sit, manifestum inde est, syllogismum omnem per primam figuram perfici, & quemlibet ad eos referri, qui in ea sunt vniuersales.

Iam verò in omni ratiocinatione necesse est extre-
Cap. 24
mum alterum affirmari, vnum item in toto sumi: quippe cum sine illo toto nullus planè sit syllogismus: vel certè ad propositum non pertinebit, aut propositā initio questionem postulabit. Ponamus sanè, voluptatem ex musica esse honestam: Siquis igitur postulet, voluptatem esse honestam, absque eo quod dicat omnem, ratiocinatio nulla erit: quod si quandam honestam esse postulet, eaque aliam, hoc nihil ad rem propositam: sin eam ipsam roget, positam questionem sumit. Hoc autem clarius cernetur in demonstrationibus mathematicis: verbi gratia, si probandum sit, qui in æquicruro ad basim sunt anguli, in uicem esse æquos: Ducantur ad centrum lineaæ ab: iam si pro certo sumat, angulum ac equum esse angulo bd, non omnino id postulans de semicirculorum angulis. Rursus si assumat angulum c angulo d æquum esse, nec id in omni angulo sectionis sumat, tum si querat, à totis æqualibus angulis, si æquales tollantur, qui restant æquales esse. propositum is postulabit, nisi sumat, si ab æqualibus æqualia auferantur, reliqua esse æqualia. Hinc igitur perspicuum est,

in omni ratiocinatione quidpiam vniuersale esse operare, conclusionemq; vniuersalem ex ambobus finibus in toto probari: eam vero, quae sit in parte, cum hoc, cum illo modo. Ubi igitur conclusio in toto est, fines quoq; in toto sumi necesse est. Ubi vero hi in toto sumuntur, fieri potest, ut conclusio non sit in toto. Planum est autem, in omni ratiocinatione, aut pronunciata ambo complexione similia esse necessario, vel certè alterum: non modò inquam, qua dicit, aut negat, quin & qua necessarium sit, vel absolutum, vel accidens. Quod in alijs quoque directionibus obseruandum est. Constat autem omnino, quando futura sit, vel non sit ratiocinatio: quando item perfici possit, quando perfecta sit, & ubi cum ratiocinatio fuerit, fines eo modo necessario esse collocandos, quo ante expouimus.

Cap. 25 Hoc etiam consiat, demonstrationem omnem extrin-
bus finibus modò, non pluribus strui. Nisi forte per diuer-
sa argumenta complexio eadem colligatur: ut si e com-
plexio per a b, & c d, aut per a b, & a c, & b c probe-
tur. Quid enim causa est, quominus eiusdem complexi-
onis probande plura sint & diuersa argumenta? Ubi
autem plura fuerint, plures quoquer ratiocinationes erūe
non vna. Vel etiam ubi pronunciatum utrumque a, in-
quam, & b syllogismo effectum fuerit, ut sit a per d e,
b vero, per f g: vel alterum inductione, ratiocinatione al-

terum confirmetur. Eo quoque modo plures erunt ratiocinationes, cum complexiones sint plures: Nempe cum a, cum b, cum c. Quod si una ratiocinatio sit non plures, illo quidem modo licebit eandem conclusionem varijs argumentis effici: ad c autem per a b, ut plura sint media, fieri nullo modo potest. Ponamus enim conclusionem e, qua ex a,b,c,d, colligatur: profecto necesse est, ex ijs quædam, ad alia rationem totius habere, alia vero partium: Id enim dudum ostendimus, ubi ratiocinatio sit, quædam extrema inter se ita affecta esse oportere: faciamus igitur, ut a ad b ita affectum sit: profecto ex ijs complexio quædam sequitur, eaque aut e, aut c, aut d, aut quæpiam diuersa ab ijs. Quod si ipsum e inde, concludatur, ex solis a b ratiocinatio constabit. Quod si c d rationem inter se totius, & partis habeant, quidpiam quoque ex his efficietur. Nempe vel e, vel alterum ex illis a, b, vel etiam quidpiam diuersum. Quod si sequatur ipsum e, vel a etiam, vel b, profecto plures fuerint ratiocinationes, aut eandem conclusionem per fines diuersos probari accidet eodem modo, atque anteā fiebat. Si vero quidpiam ab ijs diuersum sequatur, plures erunt ratiocinationes: eaque à se in unicum discretæ. Quod si illud c ad d non sit ita affectū, ut ratiocinationem componere possint, frustra sanè sumpta sint: nisi forte aut ad inductionem, aut ad disceptationem occultandam, aut ob aliquam aliacaus-

sam huiuscemodi id fiat. Quod si ex ipsis ab diversa quædam sequatur conclusio, non ipsum est ex cetero, aut alterum illorum, aut quidpiam ab illis diuersum, plures sanè ratiocinationes fient, non tamen ad quæstionem propositam: quippe cum propositum esset ipsum ex syllogismo concludere. Quod si ex ipsis cetero nulla conclusio efficiatur, frustra sanè ea sumpta sint, nec conclusione colligetur initio proposita quæstio. Cōstat igitur omnem in uniuersum demonstrationem, omnem item ratiocinationem ex tribus tantum finibus fieri.

Cap. 26 Quod cum planè intelligatur, perspicuum quoque est, duobus tantum pronunciatis eam constare, non pluribus: quippe ceteris finibus duotantum pronunciata efficient, nisi quidpiam extrinsecus accedat ad perficiendam ratiocinationem, ut initio à nobis dictum est. Unde luce clarius apparet, in qua ratiocinatione pronunciata ea non sunt partia, ex quibus principalis cōclusio efficitur (oparet enim nonnullas ex complexionibus antecedentibus proenunciatis accipi) eam inquam argumentationem, aut nihil collegisse, aut plura postulasse, quam quæ ad quæstionem necessaria essent. Itaque si ratiocinationes in posterioribus tantum pronunciatis cernantur ex his pluribus omnes fuerint, finibus vero imparibus. Cum hi pronunciata uno vincant: complexiones autem dimidia pars pronunciatorum erunt. At ubi probabitur cō-

clusio per ratiocinationes antecedentes, vel per media
plura non coniuncta, ut si ab per c, & d probetur: nu-
merus finium eodem modo vincet numerum pronuncia-
torum: finis enim ille insertus aut extra collocabitur,
aut medius inseretur. Quod vero si modo fiat, paucio-
ra erunt interalia extremis: pronunciata autem equa-
lia sunt internallis. Nec vero hæc perpetuo paria erunt,
illi vero impares, sed vicibus permutatis, cum pronun-
ciationes pares fuerint, fines erunt impares: ubi vero hi
sint pares, pronunciationes erunt impares, quippe cum
adiuncto extremo uno, simul accedat pronunciatum
vnum, undeunque extremum illud accedat. Quia igit
sur pares erant propositiones, fines vero impares, ubi fit
ea accessio, necesse est id permutari, complexiones vero
eundem locum, ac rationem non servant ad fines &
proloquia. Ut enim extremum vnum accedit, adi-
cientur simul complexiones vñatantum pauciores ex-
tremis antegressis. Finibus enim alijs sua cuique effi-
citur conclusio, ultimo tantum non sit. Ut si ipsis a, b,
c adyciatur ipsum d, continuo accedunt conclusiones
duæ: altera quidem ipsi a, altera vero illi b: Quod
idem sit & in alijs. Quod si finis ille medius inser-
etur, eadem erit ratio. Tamen enim ad vnum non con-
cludet. Plures igitur erunt complexiones & extremis &
pronuncialis.

Cap. 27

Quādō verō ex nostra disputatione intelligitur, quae sunt eas de quibus strūctur syllogismi, qualia itē in qua-
 q; figura, quoq; modis probari possint, facile quoq; intel-
 ligere possimus, quæ nam quæstiones ad probandum dif-
 ficiles sīne, quæ item paratæ & faciles. Sunt enim ea fa-
 ciles ac expeditæ, quæ per plures figuræ, modos item ac
 casus concluduntur, quæ verō in paucioribus probātur,
 & per casus non item multos, ea magis sunt difficiles &
 perplexæ. Sanè affirmatio vniuersalis per primam tan-
 tum figuram concluditur, idq; uno tantum modo. Ne-
 gatio verō per primam & medium, ac per illam vna tan-
 tum ratione, per hāc verō duobus modis. Affirmatio au-
 tem, quæ est in parte in prima, & postrema figura con-
 cluditur, sicut in prima vno tantum modo, in postrematris
 bus. Negatio verō in parte in omnibus figuris probatur,
 praterquām quòd in prima vnicotantum modo, in me-
 dia verō duobus, in postrematibus. Unde planè liquet,
 vniuersalem affirmationem & grē admodū astrui, euer-
 ti autem facile. Est autē omnino facilius multò, quæ
 in toto sunt quæstiones euertere, quām quæ in parte. Nā
 seu in nullo, seu in aliquo non insit, eueruntur: qua-
 rum hoc in omnibus figuris efficitur: illud autem in
 duabus. Eadem estratio priuantum. Nam seu in to-
 to sit, seu in aliquo, tollitur quæstio proposita: id autem
 in duabus figuris fieri posse diximus. In yis autē, quæ in

parte sunt quæstiones, vnicō modo sicut refutatio: nempe si aut in toto, aut in nullo rem esse probes. Ad confirmandum autem magis sunt expeditæ quæstiones in parte, quippe cum & in pluribus figuris, & per plures modos cōcludantur. Et ut semel finiam, neminem ignorare oportet, quæ sunt in toto quæstiones, per eas, quæ sunt in parte, h̄as verò per illas vicissim refelli. In confirmatione autem vniuersales quæstiones per particulares astrui minime possunt: ha verò per illas maximè. Illud etiam constat, refutandi negotium facilius esse multò, quam cōfirmandi. Ex ijs igitur, quæ exposuimus, perspicuum est, quæ via struatur omnis ratiocinatio, quo extremitis ac pronūciatis ea constet, quamq; hac rationem inter se habeant, quæ item quæstiones in quibus figuris cōcludantur, quæ item in pluribus, quæq; in paucioribus probentur.

DE COPIA PRONUNCIATIONUM

torum paranda, pars altera.

Iam verò exponendum nobis est hoc loco, quo pacto ratiocinationum copia nobis suppetit ad quæstionem, quæque via acratione initia in unaquaque sumamus. Neg^z enim sat is est, syllogismorum struenditionem nosse, nisi eorum componendorum facultatem habeamus. Rerū igitur quedam tales sunt, que in nullo alio vere & in toto dicamur, vt Cleon, & Gallias, & quicquid singulare est, & subsensum cadit. In ijs verò aliæ dicuntur: eorum

Cap. 28

animus uterque, & homo est, & animans: aliae verò de alijs
quidē dicuntur: aliae verò priores de his non item. Non
nullæ de alijs dicūtur, & de ijs aliae, ut homo de Gallia di-
citur, de homine animans. Constat igitur res quasdam
esse, quæ de nullo alio suapte natura dicātur: quæ enim
sub sensum cadunt, omnia ferme talia sunt, ut in nullo
dicātur, nisi fortuitò: dicimus enim nonnunquam, hoc al-
bū esse Socratē, illud, quod accedit esse Galliā. Quod au-
tē sursam versus procedendo aliquando sit status, alio loco
icerum dicemus ac cōfirmabimus: id hoc loco quasi cōces-
sum ponamus. In his igitur cōcludi nō potest aliud dici,
nisi forte quorundā opinione id fiat, quin ea ipsa in alijs
dicentur. Nec itē singularia in alijs, sed alia in illis di-
cuntur. Quæ autē in ijs media sunt, ut transmutationē ad-
mittere possunt. Nam & ipsa de alijs, & alia de ipsis di-
cētur; ac omnis ferme disputatio, ac commētatio de ijs po-
tissimum instituitur: in ijs autē omnibus propositiones hoc
modo sumenda sunt: principio proponendum est, de quo
agitur, eius finitionem, ac omnes rei proprietates: cum
rei consequentia, & antecedentia, ac repugnantia ea,
quæ in re esse nullo modo possunt: nec enim ea sunt su-
menda, in quibus res esse nequit, cum retro comeat ne-
gatio: in consequentibus distinctione est utendum: quæ
sunt, quæ in rei essentia sunt posita: quæ verò illius pro-
prietates, quæ item ut accendentia dicantur, in ijs que-

quādam opinione sint in re, quāre vera. Nam quō ma-
ior fuerit eorum omnium vis ac copia, eò expeditius pro-
positum concludemus: quō autem veriora fuerint, melt-
ius rem demonstrabimus. Sunt autem ea diligenda, non
quārem aliquam, sed quā totam consequantur: verbi
causa, non sunt sumēda quā homini alicui, sed quā om-
ni sint consequentia. Constat enim ratiocinatio vniuer-
salibus pronunciatis: ubi autem sumitur indefinitum ef-
fatum, ambiguum est, vniuersale sit necne: cum definitū
est, facile intelligitur. Eodem modo sumenda sunt an-
tecedētiae ea, quā omnino res ipsa consequatur, id q̄ ob ea
ipsam causam. Nec vero sumendum est, consequens to-
tum sequi, nempe ad hominem omne animans, aut ad
musicam omnem scientiā: sed sequi tantum, quemad-
modum etiam proponimus illud ipsum. Illud enim p̄a-
terquam quēd inutile est, fieri sanè nullo pacto potest: ver-
bi causa, ut omnis homo sit omne animans, aut iustitia
omne bonū: antecedēti vero illi quidē iūgi solet illud om-
ne. Cū autē aliquo cōtineatur propositū, cuius cōsequē-
tia sunt sumēda, tū nō sunt ea diligēda, quā totum se-
quātur, vel nō sequātur, quippe cū in illis iā sumpta sint.
Quā enim animas cōsequuntur, ea quoq; omnia hominē
sequuntur: quā vero in illo nō insunt, ne in hoc quidē repe-
riuntur. At p̄prietates vniuersciusq; rei sumi debet: quip-
pe cū quādā sunt speciei peculiares nō cōmunes generis.

informis enim diuersis necesse est quasdam proprietates reperiri. Nec verò illud vniuersale in ijs requirendū est, quæ antecedunt id quod continetur, ut se habent ad animans, hominis antecedentia. Nam si animāshominem consequitur, illa quoq; consequatur necesse est. Hac autem ad hominis ipsius delectum propriè pertinent: sumi quoque debent, quæ plurimum consequuntur, vel antecedunt. Nam ad quæstiones eas, quæ plurimum eveniunt, ratiocinationes struūtur ex pronunciatis aut omnibus, aut nonnullis, quæ plurimum ita sint: quippe cum complexio rei cuiusvis suorum initiorum similitudinē quandam referat. Nec verò ea diligenda sunt, quæ aliquid omnino consequantur, ut ex quibus ratiocinatio cōponi nequeat, cuius rei causa in progressu aperietur.

Cap. 29 Ei igitur, qui aliqd de aliquo toto cōfirmare velit, in ea inspiciendū est, quæ illi subyiciuntur, quod sit astruēdum, de quibus illud dicatur. Item in consequentia omnia eius, de quo id dicidebeat. Nam si in ijs vnū & idē reperiatur, necesse est alterū in altero esse. Si verò sit propositum non in toto, sed in aliquo tantūm esse, sumenda sunt utriusque antecedentia. Si enim in ijs aliqd vnū sit, necesse est alterum in altero esse: quando verò concludendum erit, quidpiam in alio nullo esse, cum ratio habenda est consequentium eius, in quo aliud esse probandum est: expendenda sunt & repugnancia, quæ inesse

nequeunt ei, quod probandum est non inesse. Aut verò
contraria, subiecti repugnantia, & attributi consequentia
accipienda erunt. Nam si hæc quæcumque illa sint, ea-
dem reperiantur, alterum in altero nullo esse poterit: ita
enim sit ratiocinatio, modò in prima figura, modò in
media. Quòd si in aliquo aliud non esse concludendum
sit, eius antecedentia accipienda sunt, cui inesse opor-
teat: & ea repugnantia, quæ ei inesse nequeant, quod in
altero non esse probandum est. Nam si ex ijs aliquid unum
& idem reperiatur, necesse est, ut alterum in altero ali-
quo non reperiatur: verum quæ à nobis dicuntur, singula
hoc modo forsitan magis erunt perspicua. Constituamus
enim consequentia ipsius a in b, eiusverò antecedentia
in c, repugnantia verò, & quæ illi inesse nequeant, in
d: rursum in f, intelligantur ea, quæ ipsi e insunt: ante-
cedentia verò, & quæ ipsum consequitur in g: ea autē
quæ ipsi inesse nequeant in h. Sanè si quoddam c cū
aliquo f conueniat & idē sit, necesse est a in toto e esse:
ipsum enim f in toto e inest, a verò in toto c: ita fit, ut e
sit in toto e. Quòd si c, & g idē sint, necesse est a in ali-
quo e reperiri: quippe cū a consequatur c totū: e verò ip-
sum g quoq; sequatur omnino. Quòd si forte f, & d co-
ueniant, in nullo e inerit a, idq; per prosyllogismum.
Cum enim negatio reciproetur, & f, & d idem sint,
in nullo f erit a: e verò in toto f inest. Rursus si b, & h

concurrant, in nullo e ipsum a inerit: nam b in toto a
inest, in e vero nullo: cum ipsum b cum h idem sit, & h
in nullo e inesse diximus. Si vero d, & g in ide redeat,
a in aliquo e non erit. Nam in ipso g non erit a: quādo-
quidē ne in d quidem inest: g vero sub e continetur, ita
ipsum a in aliquo e non erit. Quod si g, & b eadem
sint, inuersa erit conclusio. Nam g in toto a erit, quip-
pe cum b sit in toto a: e vero in toto b, cum idem sit atq;
g: hinc nō efficitur necessariò, ut a sit in toto e: at in ali-
quo esse est necesse, qui reciprocatur affirmatio in toto
in eam, quae sit ex parte. Constat igitur in utraq; cuius-
uis questionis parte, ea esse spectanda, quæ diximus, cū
ex his struantur ratiocinationes omnes. Ac in consequen-
tibus quidem, aut cuiusvis rei antecedentibus inuestigā-
dis, priorum ac communiorum ratio est habenda potissi-
mū, verbicausa, in ipso e potius quæredasunt l f, quam
francum: in a etiam sunt prius sumenda l c, quam e
tanum. Nam si a in c f reperitur, cum in f, tum ine-
nest. Quod si illa non sequatur, fieri potest, ut ipsi f, sit
consequens. Eadem est ratio habenda in antecedenti-
bus illius. Nam si communioribus sit consequens, a quo
que sequetur, quæ illis continentur: quod si illa non sequa-
tur, hæc tamen sequi posse. Aperium est autem ac per-
spicuum in tribus extremis, ac pronunciatis duobus ra-
tionem illam esse positam, omnes item conclusiones in

tribus figuris superioribus efficitum enim probamus ipsum a in toto e reperiri: cum c, & f eadem sint, ex his autem medium efficitur: extrema autem sumpta sunt a e, ita sit prima figura: illud autem in ipso aliquo ostenditur, cum e, & g pro eodem sumuntur, quo modo efficitur figura postrema: ipsum enim g pro medio habetur, in nullo vero esse cocluditur cum d, & f eadem sint: ac cum & prima, & media figura efficitur: prima quidem quia a in nullo inest, quādoquidem retrocedit negatio: f autē in toto e inest. Media vero efficitur, quia d in nullo a reperitur: in e vero toto inest. Colligitur autē in aliquo non esse, cum d, & g eadem sint, quo modo postrema figura struitur. Nam a in nullo g inest, e vero in eo toto est. Hinc igitur luce clarissima apparet omnem ratiocinationem in figuris illis strui, quas exposuimus, nec in delectu sumenda esse utriusque consequentia, ut ex quibus nulla struatur ratiocinatio sex consequentibus enim nulla planè fuit confirmatio: nea item quidpiam negare licet ex utriusque consequētibus. Nam ad hoc efficiendū oportet aliquid in uno esse, in alio non item. Hoc autem per se est manifestū, alias omnes ratiocines, ac vias delectus habēdi ad struendū syllogismum, esse planè inutiles: nempe si conueniant utriusque consequentia, aut antecedētia ipsius a, & repugnancia, qua ipsi e inesse nequeunt, vel qua neutri inesse possunt ex ijs

enim nulla est ratiocinatio. Nam si consequentia eodem
conueniant, ut b, & f, efficitur media figura ex ambo-
bus pronunciatis affirmantibus: si vero eadem sint ante-
cedentia ipsius a, & quae in e esse non possunt, ut c, & h,
sit prima figura ex posteriore pronunciato priuatae: quod
si eadem sumantur, quae neutri inesse queant, ut d, & b,
priuantia sunt ambo pronunciata in prima aut media
figura, quo modo nulla efficitur conclusio. Quod autem
certa quedam eadem sumi oporteat, non alia aut aduer-
sa, quae hac arte continentur, hinc erit apertum: pri-
mum, quod cura ac cogitatio tota mediis investigandi
causa suscipitur, medium autem unum est sumendum,
& idem non varium: deinde aduersa omnia ac repugna-
tia, quae eidem inesse nequeant, ex quibus forte syllogis-
mus strui possit, omnia ad superiores modos referetur, ut
si b, & f sint contraria, aut quae in eodem esse non possint.
Nam si haec ita sumantur, concludetur a in nullo e esse,
quod ex ijs sumptionibus non efficitur, sed ex ratione su-
periori: cum enim b sit in toto a, & in nullo e, necesse est,
ut b cum aliquo h conueniat, praterea si b, & g in eodem es-
se non possunt, concluditur a in quodam e non esse; nam eomo-
do fieri media figura. Nam b in toto a inerit, & in nullo g:
ria g conueniet cum aliquo d: nihil enim refert an b, & g
eide repugnet, & inesse nequeat: an g cum quodam d sit
ide. Nam in d comprehensa sunt omnia, quae repugnat ipsi

aliquet itaq; ex obseruatione huiusmodi, nullam effici ratiocinationem. Quod si b & f sint aduersa, profecto b cum aliquo h conuenit: atque ita ex ijs efficitur conclusio. Profecto qui re se modo obseruant, ijs accidit, ut viam quandam ac rationem aliam inuestigent ab ea, quæ necessaria sit: idq; quia non intelligunt, b & h eadem esse.

UT autem fit in ratiocinationibus ijs, quæ institutum probant, eodem plane modo & in ijs, quæ ad incommodum ducunt. Sunt enim hæ ex consequentib; et antecedentib; amborum, eademq; in ambabus adhibenda est obseruatio. Nam quod probando concluditur, ab absurdo quoq; colligi potest, idq; per eos ipsos fines. Quod itē ab absurdo colligitur, id etiam probatione colligitur: verbi causa, nullum e esse a, ita probatur: faciamus quoddam item e est a: sane aliquid e esse b necesse est: at confessum erat nullum plane esse. Rursus ita colligitur in aliquo esse: nam si a est in nullo e, e vero in toto g, ipsum a in nullo g reperietur, cum anteā in eo toto fuerit. Hoc idem fit in alijs questionum generibus: semper enim & in quouis concluditur propositum ab incommodo per viriisq; antecedentia, & consequentia. In quauis etiam questione eadem est sequenda ratio, seu propositum concludere velis, seu aduersarium ad incommodum deducere: quippe

Cap. 30.

cum ex iisdem sint extremis ambobus concludendis
si conclusum sit in nullo e esse a, colligitur ipsum b in
aliquo e inesse, quod fieri nequit. Si sumatur ipsum b,
in e quidem nullo, in a vero raro inesse, perspicuum est ip-
sum a in nullo e fore. Rursus si recta conclusum sit, ips-
sum a in nullo e inesse, hoc ipsum ex incommodo stra-
bitur, si faciamus in aliquo esse. Quod eodem modo fit in
alijs questionibus: in quais enim extremū quoddā com-
mune sumendum est aliud ab ijs, quae subiecta sunt, in quo
falsum colligerari q̄ ita in uerso eo pronunciato, altero
autē eodem manete per ea ipsa extrema, efficietur ratioci-
natio probās. Hac enim ab ea differt, quae est ad incomodo-
dum, quod in hac pronūciatū alterū falsum accipitur,
in illa ambo re vera ponūtur. Hac autē in progressu ma-
gis explicabūtur, ubi de incomodo differemus. Id tātū
in præsencia perspicuum erit, ad illa præcepta aduertēdū
esse, seu recta cōcludere velis, seu ad incomodum deduce-
re. In alijs quoq; ratiocinationibus, quae sunt ex hypothe-
si, cuiusmodi sunt, quae ex transsumptu profiunt, & quae ex
qualitate dicuntur, ad ea quoque aduertēdum est, quae
subiecta sunt non in questione proposita, sed in transla-
titia. Et autem eadem plāne animaduersionis ratio:
intelligendum vero nō ēst, ac diuisione explicandum
quot sīnt modi ratiocinationum ex hypothesi. Hac igi-
tur ratione unaquaque questione concluditur: nonnulla